ARTICULUS II.

De Matrimonio Clandestino propter defectum Parochi aut Testium.

SUMMARIUM.

18. *Nuptia Clandestina semper vetita;*
19. *Valida tamen fuerunt;*
20. *Donec irritarentur à Tridentino;*
21. *Cum iis matrimonia presumpta tollente.*
22. *Quod tamen S. Synodi decretum non afficit infideles:*

23. Et

23. Et fideles, ubi non est receptum.
 24. Ubi receptum est, fideles quoscunque,
 25. Etiam vagos, ignorantes,
 26. Et Parochi ac testium copiam non habentes afficit.
 27. Clam initii matrimonia secundum aliquos Naturali:
 28. Verius Ecclesiastico tantum Jure prohibentur,
 29. Ad ea dispensare Episcopus non potest.
 30. Sponsalium vim habent impuberū:
 31. Non etiam puberum matrimonia Clandestina:
 32. Quibus tamen prævia sponsalia non corrunt.
 33. Conjugia revalidanda sunt coram Parocho &c.
 34. Secundum aliquos etiam, si eorum nullitas sit occulta:
 35. Quod melius alii negant.
 36. Clam Germanus & Gallica mulier in Gallia validè:
 37. In Germania invalidè copulantur.
 38. Valide etiam duo Germani contrahunt in Gallia:
 39. Nisi in hanc veniant in fraudem Legis.
18. **Q**uantumvis matrimonia publicè & in Ecclesiæ facie, hoc est, coram sacerdote, sponsis impertiente Benedictionem nuptialem, hōsque illi offerentibus parnymphis, & parentibus ac propinquis præsentibus celebrari, priscorū Canonum voluerint conditores, can. 1. can. Nullius 2. can. Nostrates 3. can. Sponsus 5. &c. 30. q. 5. & clandestinas nuptias sancta Dei Ecclesia semper detestata sit, prohibueritque, ut loquuntur PP. Tridentini Scff. 24. cap. 1. pr. de Ref. Matrim. Rata tamen veraque etiam clam inita con-
- jugia semper fuerunt, ut iidem afferunt pr. cit. & inde liquet; quōd antiquō Ecclesiæ Jure ipsa sponsalia de futuro, accedente inter sponsos carnali copulā, in matrimonium transferint, c. Veniens 15. & c. Is. qui fidem 30. de Sponsal. & Matrim.
- Novissimō autem Jure & ejusdem S. Synodi decretō, propter gravissima pericula animarum aliisque incommoda, quæ ex conjugis lēpe, quōd clam initia essent, propter probationis defectum disolutis, novisque palam & invalidē contractis oriebantur, matrimonia Clandestina irritata sunt, cap. 1. cit. cuius tenor est, Qui aliter, quam præsente parocho vel alio Sacerdote, de ipsius parochi seu Ordinarii licentia, & duobus vel tribus testibus matrimonium contrahere attentabunt, eos S. Synodus ad sic contrahendum omnino inbabiles reddit: & hujusmodi contractus irritos & nullos esse decernit, prout eos præsenti decretō irritos facit & annullat. Hoc proinde decretō, cum aliis Clandestini, sublata etiam sunt matrimonia Præsumpta; ut hodie sponsalia de futuro per carnalem copulam, etiam affectu conjugali subsecutam, & quoscunque alios actus occultos in matrimonium non transeant: nisi verus ac mutuus consensus per verba aliavē signa de præsenti coram Parocho ac testibus exprimatur, ut cum Navarro Manual. cap. 22. n. 28. & cap. 25. à n. 144. Sanchez Lib. 3. de Marim. disp. 40. n. 3. Gutierrez Q. Canon. Lib. I. cap. 18. n. 8. id à Cardd. Concilii Interpp. S. Congreg. declaratum afferente, uno ore plerique docent apud Barbosam in c. Is. qui fidem cit. n. 11. inter quorum posteriores
- Convenit primò, relatam matrimoniī Clandestini irritationem non extendi ad Paganos & Judæos, etiam habitantes

20.

21.

22.

bitantes in territorio Ecclesiæ, & subjetos jurisdictioni Papæ temporali; quia prodita est lege merè Ecclesiastica, afficiente solos Christianos, per Baptismi iacquam Ecclesiæ ingressos; neque etiam ad fideles, in quorum provinciis Tridentinum nunquam est publicatum, arg. can. Erit autem 2. disp. 4. & l. Leges 9. C. de LL. vel, ut in Gallia, usu non receptum, aut usu contrario abrogatum, eive saltem quoad Clandestinas nuptias est derogatum, arg. c. fn. de Constat. cit. Gutierrez de Matrim. cap. 61. n. 12. & Sanchez disp. 18. n. 1.

23. 24. Convenit secundò, in locis, in quibus S. Synodi illius decreta publicata usque recepta sunt, irritatione illâ affici fideles quosconque; ut in iis irritum nullumque sit matrimonium. Primo, praesente Parochô solo, vel solo isto absente, coram aliorum testium numero quoconque, etiam in loco publico, totaque communitate præsente, initum, Navarrus Manual. cap. 25. n. 144. cit. Gutierrez n. 8. & Sanchez disp. 17. n. 7. Secundò, contractum à fidelibus vagis, hoc est, verum aut quasi domicilium nullibi habentibus; quia ejus irritatio decreta est Lege Ecclesiæ universalis, in loco, ubi viget, præsentes fideles omnes adstringente, ex recepta doctrina Felini in c. Quod clericis 9. de Foro compet. &

25. 26. Navarrus Manual. cap. 23. n. 130. Tertiò, aliter quam coram parocho & testibus initum à sponsis, illorum præsentiam ad conjugii valorem decreto illo aliò Jure Ecclesiastico præscriptam, ignorantibus: licet clandestinus eorum contractus propter invincibilem Juris ignorantiæ omni culpâ vacaret, cit. Gutierrez n. 10. Sanchez n. 10. & Pontius Lib. 5. de Matrim. cap. 6. n. 18. Quartò, contractum eo tempore, quo à loco absens aut mortuus est Parochus, &

non adeat, qui ejus vices gerat, Palao Tratt. 28. disp. 2. p. 13. §. 5. n. 8. Quintò, cum concubina, ad legitimandas proles ex fornicatione suscepitas, clam contractum in ipso articulo mortis, cit. Gutierrez n. 7. Sanchez n. 4. Pontius n. 3. & Palao n. 9. Ratio omnium est: quia, cum Jus actum aliter, quām certò modò fieri prohibet, appositâ clausulâ, actum aliter gestum annullante, modulus ille pertinet ad actus formam, secundum receptam doctrinam Felini in c. Cūm dilecta 22. de Rescriptu n. 6. Signo 7. §. 9. quæ ad unguem servanda est: & quod actui esse det, l. Julianus 9. §. 3. ff. Ad exhibend. l. Mulier 13. §. 1. ff. de V. S. & c. Quia proper 42. de Elect. ita necessaria est; ut actus sine ipsa esse ac subsistere non possit, Everard. Legal. arg. loco 10. n. 2. & Tuschus Practic. V. Forma, concl. 4. 3. n. 2. Cūm ergo ex cit. Concilii decreto matrimonium aliter, quām proprio Parocho & duobus vel tribus testibus præsentibus, contrahi non possit, appositâ clausulâ annullante, in locis, ubi illud publicatum ac receptum est, Parochi & testium præsenta pertinebit ad matrimonii formam; ut hoc si ne illa esse ac subsistere amplius non possit, publico bono & utilitate Ecclesiæ, cuius conjugia aliter inita non subsistere plurimum interest, privatis commodis, quæ ex illius aliter initi valore percipere contrahentes aliquando posseant, indubitatè prævalente.

Dubium autem est primò, an matrimonio Clandestina solo Jure Ecclesiastico, sicut irritata, sic etiam illicita sint. Eorum certè in honestatem ab ipso Jure Naturali immediate descendere, sustinent Palatios in 4. disp. 28. disp. 3. pr. Vera-crux Specul. p. 1. art. 10. concl. 2. & 2. lii, quos refert & sequitur cit. Sanchez disp. 3. n. 8. allegato in eam rem D. Thoma disp.

ma diff. cit. q. unie. art. 3. ad 3. infērens, ab infidelibus quoque nuptias clam contrahentibus lethalis culpa reatum incurri. Rationem reddit; quod matrimonia clandestina ex sua natura gravia mala secum trahant, cedāntque in proli & contrahentium utriusque, ipsiusque Reipublicae grave detrimentum; cum propter sufficientis earum probationis defectum, iis conjunctorum alter alterius pertäsus, eumve exodus malitiosè ad alias nuptias transire & legitimum thori consortem desertum in simili transitus periculum coniicare facile possit; &, si id fiat, suscepta proles prava educationis, ejusque parens uterque æternæ damnationis periculo exponatur, & quies publica quandoque perturbetur; atque idcirco fere, sicut fornicatio & vagi concubitus, sic & clandestinus nuptiarum contractus naturali Jure illicitus & dishonestus esse videatur.

28. Hac tamen utcunq; speciosa nihil moti, & meliore ducti ratione Sotus diff. cit. q. 1. art. 2. concl. 1. Coninck diff. 27. dub. 1. n. 5. Hurtad. de Matrim. disp. 5. n. 3. Perez de Matrim. disp. 39. f. 2. n. 4. & 5. & alii, matrimonii clandestini dishonestatem ex humani & Ecclesiastici præsertim Juris inhibitione immediate descendere, defendunt, partim; quia nullus aliis, nec ipse sponsalium contractus clandestinus naturali Jure illicitus est. Ergo neque clandestinae nuptiae; cum, sicut aliorum contractus, sic & istarum clandestinitatis non contineat necessariam convenientiam cum natura rationali, easque contrahentes & alios non exponant proximo vel propinquuo periculo peccandi: partim verò; quia memorata iisque affinia incomoda per se & necessariò connexa non sunt cum nuptiis clandestinis: & ex his non ordinariè, sed rariè & merè per accidentem ob singularem, non omnium etiam

pravorum, sed paucorū duntaxat hominū malitiam aut fragilitatē oriuntur: &; ne à talibus timenda sint, humani Magistratus clandestinos nuptiarum contractus inhibens & irritantis providentiā caveri potuit: sicut, ne trifles & infelices exitus sequantur ex nuptiis coactis, istarum irritatione eādem cautum fuit. Unde plena est debilitas in contrarium deducta rationis, & ab infidelibus posse & seclusa legis à proprio ipsorum Magistrati promulgata inhibitione, abiit, matrimonia clandestina ineuntibus ullius peccati reatum non incurri, patet.

Dubium secundò est, an, urgente 29.

magnæ necessitatis casu, Parochi aut testium præsentiam remittere per viam dispensationis Episcopus possit. Ratio dubitandi est; quod, cum ad Papam recursus non est, in particulari aliquo magnæ necessitatis casu, in Lege Ecclesiastica etiam Conciliari, eāve introducto

nuptiali impedimento occulto dispensandi facultatem Episcopis adstruat communis sententia DD. magnō numero congregatorum à cit. Sanchez Lib. 2. disp. 40. n. 3. Cur non etiam in nuptiali impedimento Clandestinitatis? sed non eadem, quæ aliarum legum & impedimentorum ratio est cap. 1. cit. relati decreti: eoque matrimonium coram Parocho & testibus ineundi introduxitæ necessitatis, partim; quod isto contractus matrimonialis forma constituta, eique apposita sit clausula, contractum aliter initum annullans: & sponsos ad sic, hoc est, aliter quam coram Parocho & testibus contrahendum reddens inhables, dictio ne Omnino, gratiam & dispensationem Prælati Papā inferioris omnem excludente: partim verò; quod, cum S. Synodus cap. 1. cit. denuntiationes contractui præmiti jubens, addat, in iis dispensari ab Episcopo posse: non etiam, cum

P 2 Parochi

Parochi & testium præsentiam præscribit, hujus remissionem non permittat; cùm, quod de duorum expressorum uno assertur, non obscurè de altero negatum, intelligatur, arg. c. Nonne 5. de Præsumpt. & l. Cùm Prætor 12. pr. ff. de Judicio, Navarrus cit. cap. 22. n. 70. cit. Gutierrez cap. 61. n. 7. Sanchez disp. 17. n. 6. & Pontius cap. 6. n. 16.

50. Majus dubium, & in casibus occurrentibus non semel magnis partium studiis agitata controversia tertio est, an matrimonium clam celebratum vim habeat sponsalium. Non quidem, si ita contrahatur inter duos impuberem, vel inter puberem & impuberem; quia ab his clam initio conjugio ejusmodi vim, competenter antiquiori, c. Unico §. Illud quoque, de deßponsat. Impub. in 6. recentiori Tridentini Jure non ademptam, à S. Congreg. declaratum, testis Garcias p. 11. de Benef. cap. 8. n. 23. & ratio perficua est; quia cap. I. cit. ea solùm matrimonia irritata sunt, quæ antiquo Jure talia verè fuerunt: cuiusmodi cùm antiquo Jure non fuerint, quæ inter duos puberes, vel inter puberem & impuberem celebabantur, cap. cit. correctoriā dispositione non afficiunt, Gonzalez in c. fin. de Deßpons. impub. n. 4.

Sed, si id inter duos puberes clam celebretur; huic enim etiam sponsalium vim adstruunt. Henriquez Lib. 11. cap. 5. n. 4. Laiman Lib. 5. Tract. 10. p. 2. cap. I. n. 8. & alii, quorum opinionem cit. Sanchez Lib. 1. disp. 20. n. 8. probabilem, de rigore Juris probabiliorem Palao disp. 1. p. 4. n. 8. & veriorem cenit Perez disp. 8. f. 4. n. 3. & 5. Rationem desumunt à paritate matrimonii impuberum: quod, licet irritum sit, vim tamen sponsalium habet, ut dictum Tit. 2. n. 22. quia, sicut impuberem, sic etiam puberes clam contrahentes actum, si non valet, ut geritur,

meliore, quò potest, modò valere; ac proinde ad id contrahendum sibi mutuò obligari velle, præsumuntur.

Sed melius cit. Sanchez n. 3. dum §. Opinionem hanc vocat probabilem, Op. politam amplectitur cum Gutierrez de Juramento. p. 1. cap. 51. à n. 28. Vega Summa Lib. 6. casu 104. & 122. & multis aliis TT. & JCT. is Quam non communio rem duntaxat, sed etiam, spælatâ praxi, veriorem esse fatetur Palao cit. n. 8. in fine: Barbosa autem de Offic. Episc. alleg. 32. n. 143. pro tali etiam habet in puncto Juris; quòd actus gestus contra legem, prohibentem substantiam actus, sit nullus, nullamque obligationem producat, I. Non dubium 5. C. de LL. & l. Hæ consuetissima 21. §. 1. C. de Testament. Me potissimum movere; quòd S. Synodi Tridentina PP. non solùm clam contrahentes ad sic contrahendum reddant inhabiles; sed insuper hujusmodi actus absolute irritos & nullos esse decernant: quales cùm non sint, qui habent vim sponsalium & matrimonii contrahendi obligationem pariunt, ut rectè observat Bonacina de Matrim. q. 2. p. 8. n. 48. hujusmodi effaciem matrimonium clandestinum non habebit vi sui contractus: neque etiam acquirit ab adjecto juramento; quia contractus matrimonii clandestinus adversatur bonis moribus & bono publico: cuius intuitu irritati actus Juramento non confirmantur, per Reg. Non est obligationum 58. in 6. & c. Si diligenti 12. de Foro compet. & tradita à cit. Gutierrez à n. 28.

Dicitur, Vé contractus; quia, sicut §. istò obligationem contrahi, non credo, sic matrimonium ineundi obligationem, antecedentibus sponsalibus inductam, non tolli: eique superveniente defloratione feminæ illatum damnum compensandi obligationem induci, facile concedo cum cit. Bonacina & Sanchez n. 4.

Ratio in

- Ratio in contrarium allata non admodum urget; quia imprimis conjugium initio contractus, ut dictum, omnino est irritatus. Deinde; quia matrimonia impuberum vim sponsalium habent ex sola interpretatione vel dispositione Juris Ecclesiastici, §. Idem quoque cit. ibi, Quae Juris interpretatione fuerunt sponsalia de futuro: non ex natura rei, ut colligitur ex l. Quasitum 9. ff. de Sponsal. juxta quam matrimonia impuberum vim sponsalium non obtinuerunt, nisi sponsalium contractus praeceperit, Gonzalez in c. fin. n. 4. Demum; quia actus, qui non valet, ut gestus est, ut geri potuit, eodem solum casu valet, quod defectus est ex parte filius causae efficientis, ut in matrimonio impuberum contingit: non etiam, quod defectus est ex parte formae, sicut sit in matrimonio Clandestino, Francus in §. Idem quoque cit. n. 2. & alius DD. allegatis Sanchez & Bonacina l. cit.
33. Non magis expedita Resolutionis, & in praxi utile dubium secundum est de casu, quod matrimonialis contractus inter personas, propter prius initii nullitatem, ex defectu consensus vel impedimento occulto provenientem, repetitur, an Parochi vel testium iterata praesentia necessaria sit ad valorem. Et ejus quidem iterationem ad hunc plerique exigunt casu, quod defectus vel impedimentum publicum & notorium est, vel plenè vg. per duos legitimos testes probari potest; quia hujusmodi matrimonium ad unius petitionem dissolvi potest; ideoque, ut ejusmodi matrimonium firmiter contractum & insolubile esse Ecclesia constet, illud ineuntium consensus necessariò coram Parochi & testibus est renovandus, Henriquez cit. Lib. 11. cap. 3. n. 6. & Perez disp. 39. sect. 4. n. 6.
34. Casu etiam, quod defectus vel impedimentum omnino occultum, ejusque
- probandi periculum nullum est, consensus renovationem coram iisdem necessariam esse, volunt Comitus Respon. Moral. Lib. 1. q. 120. n. 3. Gutierrez Q. Canon. Lib. 1. cap. 18. a. n. 7. & Ponius Lib. 5. cap. 8. n. 6. Moventur imprimis Authoritate Clementis VIII. ita minimè obscurè sententis in relato ab iis quodam Responso: quod, ut ejusmodi matrimonium, consensu, illis non praesentibus, renovato, denuo contraheretur, dispensavit. Dein Diplomate Bullæ Cruciatæ: quod, dum istius commissario conceditur facultas dispensandi; ut ejusmodi matrimonio denuo sine Parocho & testibus contrahantur, clare indicatur, sine dispensatione aliter, quam iis praesentibus, contrahi non posse. Demum ratione; quod Parochi & testium praesentia pertinet ad contractus matrimonialis Formam: sine qua, cum actus valere non possit, ut renovatione illâ matrimonium validè contrahatur ac ratificetur, novam illorum praesentiam intervenire est necesse.
- Ego, licet ad tollendos scrupulos, 35. cum sine incommodo possum, Parochum & testes adhiberi consultum: istorum tamen iteratam praesentiam ad matrimonii valorem non necessariam, immo hunc casum allegatò S. Synodi Decretò non comprehendendi, existimo cum Navarro Manual. cap. 22. n. 70. quem multis DD. acervatis fecuti sunt Sanchez Lib. 2. disp. 32. n. 13. Laiman Lib. 4. tract. 10. p. 4. cap. 14. n. 4. & Barbosa de Officio Parochi cap. 21. n. 83. id ferè desumentes ex cit. Decreti fine: qui fuit irritare conjugia, qua antiquo Jure censebantur clandestina, & ex quibus, quod inita esse, probari non possent, oriebantur incommoda, propter quæ Ecclesia matrimonia clandestina semper est derelicta, ut patet ex cit. decreti pr. Cum ergo Iure antiquo pro clandestina

clandestinis non haberentur, neque Ecclesia detestata sit matrimonia, quæ aliquando in facie Ecclesiae, sive coram Parochio & testibus, sed propter consensus defectum, vel impedimentum omnino occultum nulliter contracta & postea renovata consensu secreto ratificata sunt; hæc enim probari poterant; & propterea animarum pericula aliâe incommoda, qua matrimonia clandestina secum trahabant, ex iis non oriebantur: ista cit. Concilii decretò non comprehendentur; ac proinde clam renovatò consensu poterunt ratificari: quod à Pio V. declaratum, eaque declaratione S. Penitentiarie Prætorium uti solitum, testis est Navatus l. cit. Unde

Corruit ratio in contrarium allata;
quia parochi & testium præsentia tantum
pertinet ad formam matrimonii, quod
tanquam clandestinum Ecclesia ante me-
moratam S. Synodus est detestata. Ne-
que magis urget Bulla Clementis VIII. &
Cruciatæ diploma; quia illa dispensatum
est vel in impedimento, occulto quidem,
sed obnoxio probatori, vel ad majorem
securitatem & tranquillitatem conscienc-
tiæ: ad quam obtainendam & omnem
dubitatem tollendam peti & concedi
solent dispensationes, privilegia & facul-
tates dispensandi in casibus, in quibus
dubium est, an dispensatione sit opus, ut
citt. Navarrus n. 85. & Sanchez n. 5. ob-
servant.

36. Non minus frequentis in praxi ulius dubium, & celebris controversia quartæ est de valore matrimonii, ab Italo vg. vel Germano clam contracti in locis, ubi Tridentini decreta Reformatoria promulgata vel usu recepta non sunt, ut vg. in Gallia. In quo inter DD. satis convenient, validum esse, quod Germanus ibi contrahit cum Sponsa Gallicana, Gobat Experient. Tract. g. n. 470. & contra esse invalidum,

quod Gallus in Germania contrahit cum
istiis, imò etiam Gallica & cujuscunque
alterius Nationis sponsa; quia, ut alii, sic
etiam matrimoniales contractus ferè pen-
dant à Jure locorum, in quibus celebran-
tur, arg. e. fin. de Foro compet. ac proinde
multò magis pendebunt à cit. decreto
Conciliari, tanquam lege Ecclesiæ Uni-
versali; quia id in locis, in quibus pro-
mulgatum & usu receptum est, obligat
Fideles quoque illic existentes, per
ea, qua cum Felino in c. Quod Clericis
9. de Foro compet. & Navarro Manual.
cap. 23. n. 130. tradunt Salas de LL. disp.
14. f. 4. in fine, & Suarez Tom. I. de Relig.
lib. 2. cap. 14. n. 27.

Eodem modo matrimonia, qua à duobus sponsis Germanis vel Italis in Gallia clam contrahuntur, pro validis habent Sanchez Lib. 3. disp. 18. n. 28. & 29. & Pontius Lib. 5. cap. 9. n. 2. & 24. Moventur generali ratione; quod peregrini non adstringantur legibus sua patriæ, quando extra eam versantur. c. Ut animarum 2. de Constitut. in 6. & præterim quoad contractus, cuiusmodi est matrimoniū, subiiciantur legibus & sortiantur forum locorum, in quibus versantur, arg. 1. Si fundus 6. ff. de Evictionibus & c. fin. cit.

Sed hac in re opus hodie est distinctione inter tres casus; vel enim Primo Germanus aut Italus in Galliam, vel ad terras Infidelium aut Hæreticorum, in quibus decreta Tridentini Reformatoria non observantur, se confert animo, ibi verum aut quasi domicilium constitundi? Et tum matrimonium sine Parocho & testibus validè contrahi, satis convenienter DD. quod è ita se conferens fiat parochianus loci Gallicani. Vel secundò è se confert causâ negotiorum aut alio quopiam fine, quam ibi matrimonium clam contrahendi? Et tum etiam matrimoniū

- monium sine Parocho vel testibus ibi contractum subsistere, evincit ratio, quod Sanchez & Pontius nuntur. Veltertiò eò se confert præcisè animò matrimonium aliter, quam S. Synodus Tridentina exposcit, contrahendi? Et hòc casu matrimonium aliter, quam à Concilio præscriptum est, contractum invalidum esse, contra cit. DD. docet Card. de Lugo *Respons. Moral. lib. 1. dub. 36.* & Gobat cit. *Tract. 9. n. 481.* permoti declaratio-ne Cardd. Tridentini Interpp. Brevi Au-thentico ab Urbano VIII. roboretur, cuius tenorem ille n. 4. refert: iste verò n. 482. ipso adstruit vim legis Ecclesie Universalis, meritò latæ; ne Fraus sua & dolus S. Concilii faluberrimum decretum ita eludentibus patrocinetur, contra Regu-lam c. *Sedes 15. de Rescrit. l. Itaque 12. §. 1. ff. de Furtis.*
- ARTICULUS III.**
**De Parochi & Testi-
 um Qualitate & Assi-
 stentia Matrimoniali.**
- S U M M A R I U M.**
40. Matrimonia celebranda sunt coram proprio Parocho,
 41. Elve simili Carato:
 42. Non tamen coram Parocho domi-
 cili Originis:
 43. Sed Habitatione,
 44. In locum translate animò in co-
 stabiliter,
 45. Vel per notabilem anni partem per-
 manendi.
 46. Parochiani sui nuptiis Parochus e-
 tiam in sponsa,
 47. Et extra ipsius ac sponsi Parochiam
 validè assit.
48. Duorum parochianus, coram quo vult, illas celebrat.
 49. Vagorum nuptiis Parochus quicunq-
 que,
 50. Sed intra suæ tantum parochie fines validè assit.
 51. Milites eas coram suo Curione Ca-
 srensi,
 52. Et aliquando coram aliis validè ie-
 cunt.
 53. Matrimonio validè assit Paro-
 chus Sacerdotiò non initiatus,
 54. Excommunicatus,
 55. Sacramentorum administratione pri-vatus,
 56. Et solummodo existimatus,
 57. Etiam carens titulò coloratò:
 58. Praesentibus tamen duobus tribusve testibus:
 59. Iisque secundum aliquos omniexcep-
 tione majoribus,
 60. Secundum alios etiam alia:
 61. Qui cum Parocho matrimonij init-
 plenam fidem faciunt:
 62. Duumodo cum isto simul,
 63. Et moraliter sint praesentes
 64. Etiam si sint inviti & non rogati.

AD matrimonii valorem à S. Sy-nodo Tridentina *Seff. 24. cap. 1.* 40.
V. Qui aliter, de Ref. Matrim. non desiderati contrahentium utriusque, sed alterius duntaxat, sponsi sponsæ: & ejus saltem Parochi, intra cuius Ecclesia fines illud contrahitur, præ-sentiam sufficere, communis DD. sensus & ratio est; quòd proprius unius quoad contractum matrimoniale etiam alte-rius proprius Parochus sit, ex S. Congreg. Cardd. declaratione, testibus Navarro *Manual. cap. 25. in fine*, Gutierrez de *Matr. cap. 62. n. 4.* & Sanchez *Lib. 3. de Matr. diss. 19. n. 4.* cùm enim Titius Caiæ conjungi nequeat, quin ista quoque ipsi jungatur,

Jungatur Parochus, qui Titium parochia-
num suum Caixa jungendi obtinet po-
testatem, hanc etiam obtinebit ad Caixa
Titio conjugandam, hoc ipsis; quod ei,
cui ad actum aliquem potestas collata est,
collata quoque censeantur ea, sine qui-
bus potestas illa explicari & actus expe-
diri non potest, c. Praterea 5. de Offic.
deleg. &c. Cum iurisdictio 2. ff. de Juris-
dicti. omn. jud.

41. Porro nomine parochi §. Qui aliter
cit, veniunt quicunque Ecclesiis Parochia-
libus non solum Parochi, sed etiam Re-
ctoris, Plebani, Vicarli perpetui vel tem-
poranei & quovis alio nomine praefunt,
earumque administrationem actualiem,
sive ex institutione sive ex commissione
habent. Non etiam, qui ab ejusmodi Pa-
rochiarum Rectoribus, Vicariis &c. prae-
sentibus, adjutorum seu cooperatorum
nomine pro libitu assumuntur: neque
etiam, qui assumuntur ab iis, quibus affi-
stantia matrimonialis sine subdelegandi
facultate est delegata, per tradita Lib. I.
tit. 29. & n. 22. Ex quibus

42. Dubium oritur primò, an conjugia
coram solius originis parocho validè in-
eantur. Ratio dubitandi est; quod ab Ori-
ginis non minus, quam ab Habitationis do-
miciлии Episcopo recipi valeant sacri Or-
dines, c. Cum nullus 3. de Temp. Ordinat.
in 6. Cur non etiam coram eo vel Ori-
ginis parocho, ab iisve delegato conjugia
iniri? cum originis domicilium tanquam
naturale quovis alio firmius sit & nunquam
amittatur, l. Assumptio 17. pr. ff. ad Mu-
nicip. & l. Origini 4. C. de Municip. &
cum ipso habitationis domicilio retineat-
ur, l. Senatores 11. C. de Senator. ut
ad eō, sicut ei, qui duo habitationis, sic &
ei, qui unum istius, alterum Originis do-
miciлии habet, nuptias celebraturo utri-
uslibet parochi electio permisa videa-
tur.

Nihilominus coram solo domiciliⁱⁱ
Habitationis, non etiam coram solius Ori-
ginis parocho nuptias validè celebrari,
docent cit. Sanchez Lib. 3. disp. 23 n. 7.
Perez disp. 40. f. 2. n. 1. & Gobat Expe-
rient. tral. g. n. 486. Ratio est; quia la-
cra Synodus Tridentina §. Qui aliter cit.
exigit assidentiam parochi proprii, quod
nomine in dubio domiciliⁱⁱ Habitationis,
non solius Originis parocho venit, ut in
c. Statutum 11. §. Cum vero de Rescript.
in 6. notant Glossa V. Unam dietam, Fran-
cis n. 12. & Dominicus ad finem. Unde
c. Cum nullus cit. Originis Episcopum su-
perioris nomine intelligi, non assertur ge-
neraliter, sed In hoc casu sive respectu
Ordinationis: non etiam respectu rece-
ptionis Sacramentorum alicrum; quia
cætera ministrantur à solo superiore ha-
bitionis, fidelem alicujus parochianum
constituentis; ut propterea portio Ca-
nonica, qua jus parochiale & ratione ad-
ministrationis Sacramentorum debita est,
soli istius, non etiam Originis parocho
exhibeat, n. in c. Cum quis 2. §. Cum ab
eo, de Sepult. in 6. cit. Francis n. 1. &
Dominic. n. 20. advertunt: licet, cum
defunctus duarum Ecclesiarum parochia-
nus fuit, portio illa inter utriusque pa-
rochos dividatur, §. Cum ab eo cit.

Neque obstat firmitas Originis; quia
istius domicilium solum retinetur quod
munera & honores: non etiam quadru-
risditionem, ut cum Glossa cit. dictum
Lib. 2. tit. 2. n. 24. & cum Socino in t. fin.
de Foro compet. notant Gaill. Lib. 2. Ob-
servat, 36. n. 5. & Menochius Lib. 6. prae-
sumpt. 42. n. 5.

Dubium secundo est, quanti tempo-
ris habitatio in loco exigatur; ut coram
eius parocho nuptias validè celebrentur.
Qua in re exploratum est primò, quam-
cunque etiam brevissimam sufficere in eo,
qui domiciliⁱⁱ figendi & in eo stabiliter
perma-

43. permanendi animo ad locum venit; cum talis loci parochianus statim fiat, & ipsò factò, quod habitationis figendæ animo ad locum se confert, domicilium acquirat, l. *Domicilium 20. juncta Glossa V. Facto, ss. ad Municipal. Sanchez cit. disp. 23. n. 14.* Secundò, non sufficere habitationem sive moram in loco, ad quem recreationis aut turis colendi causâ ad paucos dies & brevi redditurus quis accessit; cum istiusmodi habitatio aliquem non constituat loci parochianum, arg. c. *Is qui 3. pr. de Sepult. in 6. cit. Sanchez n. 9.*

45. In dubium ergo solum vocatur, an sufficiat habitatio per tempus quidem notabile, sed animo ad proprium domiciliū redeundi, ut solent, qui studiorū causâ in Academiis versantur, aut in civitatib⁹, oppidis, pagis famulatūs, negotiationis aut periculi, ex bello, lue epidemica &c. in stabilis suæ habitationis domicilio graffante, imminentis declinandi causâ ad talem locum se recipiunt; à talibus enim coram hujusmodi temporaneæ habitationis loci parochio matrimonium validè initri, negant Rodriquez *Tom. 1. Summa cap. 219. n. 6.* Segura *Director. jud. p. 2. cap. 15. n. 48.* Henriquez *Lib. 11. cap. 5. n. 3.* & nonnulli alii, præcipue ducti aut decepti e. *Is qui cit. ubi. parochianum effici. Bonifacius VIII. negat eum, qui domicilium retinens recreationis vel ruris colendi causâ in villam se transfert: & non tam moræ tempus, quam retentionem domicilii & ad hoc redeundi animum ponderebat.* Verum, quia e. cit. de brevis temporis habitatione sermonem esse, omnino liquet ex causa recreationis & culturæ ruris, quæ longioris temporis esse non solent, ejus dispositio non rectè porrigitur ad casum habitationis per majorem aut notabilem anni partem producet.

Quare melius eitt. Sanchez n. 12. Gutierrez cap. 63. an. 13. & Perez n. 1. ab

iis, qui per majorem aut notabilem anni partem habitandi animo in loco morantur, coram istius parocho matrimonium validè initri, defendunt; quod tales in ejusmodi habitationis loco quasi domicilium acquirant; ut in eo valeant conveniri, l. *Heres absens 19. §. 2. in fine, ff. de Judiciis & l. Sciens 2. C. Ubi de crimine agi op. Panormit. in c. Quod clericis 9. de Foro competit n. 5. & Petr. Barbola in l. Heres cit. §. fin. n. 11. quasi domicilium autem sufficiat ad constitendum parochianum, c. fin. de Paroch. & Sacra-menta, Ordine excepto, percipienda, ut in c. *Omnis 12. de Penit. & remiss. notant Innocentius n. 6. Ant. de Butrio n. 38. Joan. Andr. n. 13. & Anchoranus n. 9. ac proinde etiam ad contrahendum matrimoniū, ut moderna praxis demonstrat.**

46. Dubium tertio est, an Parochiani sui matrimonio intra suæ tantum, vel alienæ etiam Parochiæ fines assistere Parochus valeat. Intra suam enim tantum id huic permisum, cum *Navarro l. cit. & Henriquez Lib. 11. cap. 3. n. 2.* existimat, & extra eam contractum matrimonium pro irrito habet Pontius *Lib. 5. de Matr. cap. 6. n. 4.* quod Parochi jurisdictio ultra suæ Ecclesiæ fines se non extendat, arg. c. fin. de *Constitut. in 6.* Ita iste. Sed parum solidè; quia imprimis declarationes Cardd. solum exigunt; ut casu, quod sponsi sunt diversarum parochiarum, matrimonio assistat is, in cuius parochia celebratur. Deinde; quia etiam hujus præsentia non exigitur ad conjugii valorem; cum etiam, quando sponsi diversarum parochiarum sunt, matrimonium in Parochia sponsorum validè celebretur præsente in hac solo Parocho sponsi: quod posteriori & à Summo Pontifice approbata corundem declaratione firmat Fagnanus in c. *Quod nobis 2. n. 33.* quia S. Synodus cap. 1. cit. alterius contrahentium Parochi præsentiam ex-

Q

- tiam exigit sine mentione loci, in quo matrimonium initur. Demum; quia hujusmodi assistentia non est actus jurisdictionis contentiose, de qua c. fin. cit. est sermo: sed vel jurisdictionis voluntarie, quae extra proprium territorium exerceri potest, l. Omnes 2. ff. de Offic. Proconsul. vel potius testis qualificati, qui cum duobus vel tribus aliis testibus de matrimonio inito authenticum testimonium prohibere & certam fidem Ecclesiae facere possit, ut probè observat Perez de Matrim. 47. disp. 40. f. 2. n. 7. Unde hic Doctor cum cit. Sanchez 2. 14. Coninck disp. 26. dub. 2. n. 22. & Hurtad, de Matrim. disp. 5. n. 22. Sacerdotem suorum parochianorum matrimonii etiam extra Parochiam validè ac licetè assistere, docet; quod id nullo Jure prohibitum reperiatur. Neque refert; quod extra Parochiam benedictionem impetriri nequeat sponsis; quia nuptiali benedictioni ejus assistentia non necessariò est conjuncta, Palao Tract. 28. disp. 2. p. 13. §. 9. n. 5.
48. Sponsus, qui domicilium in duabus Parochiis fixum habet, sicut ab utriusque, & cuius mavult, Rectore Penitentia & Eucharistia recipere Sacra menta, sic etiam coram utriusque, & quo mavult, Parocho praesente matrimonium contrahere & nuptialem benedictionem recipere potest, arg. c. Cum quis 2. de Sepult. in 6. & l. Ejus quis 27. §. 2. ff. ad Municipal. Navarrus in can. Placuit 3. de Penit. disp. 6. à n. 78. & cit. Sanchez disp. 24. n. 2.
49. Dubium quartò est de matrimoniois vagorum sive eorum, qui verum aut quasi domicilium nupsiā habent; sed hinc inde vagantur, vel domiciliō, quod habuere, desertō aliud querunt aut ad certum locum domicilii constituendi animō proficiuntur, l. Eum qui 27. §. 2. ff. ad Municipal. & ibi Doctores; quorum con jugiis, sive uterque, sive alter duntaxat va gus sit, parochum loci, in quo actu veriantur, assistere posse, cum cit. Sanchez disp. 25. n. 9. & Gutierrez cap. 65. n. 8. tradunt Pontius cit. Lib. 5. cap. 14. n. 5. & Gobat cit. tract. 9. n. 495. & coram tali initia conjugia jure validæ esse, quantumvis à loci Episcopo vagabundis proprius Confessor assignatus sit, cum cit. Sanchez n. 12. sustinent cit. Pontius n. 7. & Perez disp. 40. f. 5. & n. 7. cum; quia non valet argumentum ab uno Sacramento ad aliud: tum verò; quia ex decreto Tridentini à S. Congreg. Cardd. Interpp. declarato, vagorum parochus est quivis, in cuius parochia actu existunt.
- Controversia tamen est, an eis quis 50. vis parochus etiam extra suam parochiam validè assistat. Et Sanchez quidem Lib. 3. disp. 25. n. 11. id affirmit ex ratione; quod proprius vagorum quilibet parochus dici queat. Coninck autem disp. 27. dub. 2. n. 20. probabilius negat; quod ipsorum parochus proprius quilibet tantum sit pro tempore, quod in eius parochia morantur. Utramlibet autem Opinio nem in praxi parochus sequatur, vagorum matrimonio assistere ei non licebit, nisi post diligentem inquisitionem de eorum statu & habilitate ad ista contrahenda, & eis assistendi licentiam obtentum ab Ordinario dioecesano: ad quem causam prius deferre jubetur à S. Synodo Tridentina Sess. 24. cap. 7. de Ref. Matrim. propter periculum; ne uxoribus, quas alibi fortassis habent, temerè relictis, ubi versantur, alias ducant.
- Quantumvis autem parochus conciliare hoc decretum non observans graviter delinquit, conjugia tamen, quibus, eò insuper habitò, assistit, Jure subsistunt; quia S. Synodus diligentem inquisitionem reique ad Ordinarium delationem præcipit sine clausula & verbo irritante: con jugia au-

jugia autem simplici sive ejusmodi clausula non munito pracepto vel prohibitione irritata non intelliguntur, ut arg. c. Ex literis 2. in fine, de Matrim. contra interd. cum Decio in c. In nomine 2. de Test. & teste. n. 17. V. Si fecus, Regulae instar tradit & Rotæ decisione firmat cit. Sanchez disp. 5. n. 3.

51. Dubium est quinto de Parocho assistente matrimonii militum: à quibus, si Curionē sive Capellani Castrensem propriū ordinaria autoritate pro Sacramentorum administratione ipsis assiguum habeant, coram eo conjugia validē contrahi, magisiter Uſus & Martialis hōc seculō nota praxis docet: idque omni difficultate caret in Missionariis Regularibus exercituum Caſareanorum; cùm eorum superiori Caſtrenſi à sedis Apostolica ad ſacram Caſfaream Majestatem Legato animarum cura & Sacramentorum omnium (Confirmatione & Ordine duntaxat exceptis) administratio committi soleat cum per amplius prærogativis & facultate, eas legionum Curionibus seu Capellaniſ tam Secularibus quam Regularibus communicandi; ut hi legionarii ſuis, ſicut cætera Sacraenta & divina adminiſtrare, ſic eorum etiam matrimonii affiſſere & deſponsatis nuptialem benedictionem impertiri, tam in ſtatibus quam in expeditiōnibus, poſſint.

52. Si milites proprio ejusmodi Curione ſeu Capellano careant, à Leſſio in Auctario V. Matrimonium n. 26. & Gobat Experient. Traſl. g. n. 496. vagis adnumerantur non ſolum, quando in expeditione & caſtris ſub papilionibus degunt, ſed etiam, quando ſunt in hybernis, imo & in præſidiis dummodo hiſ non ſtabiliter ſaltem per majorem aut notabilem anni partem ſint addiſti: ſed pendeant à nutu ducis, ipſos ad exercitium vel expeditiōnem aut ad aliud præſidium eyocan-

tis; ut adeò ab hujusmodi militibus quo conque loco coram ejus parocho matrimonia validē, & præmissa cautelā, à Tridentino cap. 7. cit. præscriptā, etiam licet celebrentur. At coram tali parocho validē copulentur, quando Curionem ſeu Capellanum Caſtrenſem proprium habent, dubium eſt, cuius Refolutionem Eminentiss. Card. de Luca ab observantia & tenore facultatum, ejusmodi Capellaniſ concessarum, pendere, ait in Annatas ad S. Concil. Trident. Discursu 26. n. 16.

Dubium sexto de quoconque Parocho, ſubditorum ſuorum matrimonii 53. affiſſente, eſt, an debet eſſe ſacerdos. Euni enim, qui Subdiaconatū vel etiam Diaconatū Ordine initiatus eſt, illorū conjugis invalidē affiſſere, exiſtimarunt Rodriguez Tom. 5. cap. 219. n. 7. & Petr. Ledesma cit. q. 45. art. 5. p. 3. dub. 11. & ſuadetur ratione; quia Ordo Sacerdotalis à Tridentino exiguitur in eo, qui de Parocho vel Ordinarii licentia Parochianorum non ſuorum matrimonio affiſſit, cit. cap. 1. ibi Qui aliter quam praefante Parocho vel alio Sacerdote &c. ac proinde etiam in ipſo Parocho matrimonio affiſſente, cùm; quia diſcio Alius, cùm ſit relativa & repetitiva ſimilium, perfonam in qualitate ſimilem denotat, ſecundum Tuschum Practic. V. Dicitio conclus. 245. n. 5. tum verò; quia ſacerdos in nuptiis adhiberi debuit de Jure antiquo, can. 1. can. Nullus &c. 30. q. 5. à quo S. Synodus non diverſiſſe, credendum eſt præſertim; cùm nulla ratio ſit Sacerdotium exigendi in alio delegato potius, quam in ipſo Parocho delegante.

Nihilominus Parochum non Sacerdotem coniugii validē, imo etiam licet affiſſere & affiſſendi licentiam alii Sacerdoti dare, cum Gutierrez cap. 62. n. 16. & 20. recte defendunt eitt. Sanchez disp. 20. a. n. 3. & Pontius Lib. 5. cap. 17. n. 1.

Q. 3

54. id

¶ 4. id firmantes S. Congreg. Cardd. declaratio. Ratio est; quia ex una, qui Sacerdos non est, Parochus esse, c. *Licet 14. de Elef. in 6.* & quia à potestate Ordinis non dependent, exercere omnia potest. Ex altera vero parte, Tridentinum assistentiam Parochi exigit, non expressa mentione Ordinis Sacerdotalis: ejusque assistentia non est actus istius.

Neque referi; quod proferre debeat verba, *Ego vos conjungo, in nomine Patria Sc. ex praescripto 5. Synodi Trident. cap. 1. cit.* quia non appareat, cur haec à Parocho non Sacerdote nequeant proferri, ut notat Sanchez *cit. n. 4.*

Neque aliud recte infertur ex verbis, *Vel alio Sacerdote;* quia dictione *Aliu* non semper qualitatem similem denotari patet ex illo, *Ducebantur autem & aij duo negauit cum eo, Luca 23. v. 32.* Quando autem similium repetitiva sit, ex materia subjecta, & in proposita dubitatio ne defundendum est ex qualitate actus praesentia Parochialis: quia, cum non sit actus Ordinis, Parochum solummodo requirit, quantumvis in istius delegato in super Presbyteratus Ordo exigatur, ut recte observant *citt.* Perez *disp. 40. sect. 3. n. 4.* & Gobat *Tract. 9. n. 48.*

54. Dubium septimum est, an matrimonio valide assistat Parochus excommunicatus. Non quidem, si is toleratus & non vitandus sit; talen enim illi valide assistere, satisexploratum est, cum *arg. c. Ad probandum 24. de Sent. & re jud.* tum vero propter Extravag. Adevitanda à Martino V. vel potius III. in Concilio Constantiensi editam, & cum hujusmodi excommunicatis communicationem fidelibus, quatenus in eorum favorem & commodum cedit, permittentem. Sed, si non toleratus sit ac vitandus; de hoc enim, an matrimonio valide assistat, dubitandi ratio non levus est; quod Parochus fideliter

um matrimonii assistendō exerceat actionem officii ac potestatis publicae; cum ille assistat quā parochus, ejusque praesentiae defectus mille testibus nequeat suppleri: actus autem ab excommunicato vitando exerciti ratione officii & potestatis publicae ipso Jure irriti sint; cum hanc solum ob causam electionis, collationis & institutionis actus, ab hujusmodi censurato gesti, ab eoque latet sententia Jure non subsistat, c. *Cum inter 10. de Elef. c. Ulnico, Ne sede vac. in 6. c. Ad probandum cit. Sc. Decernimus 8. de Sent. excom. in 6.* Quaratione ductus Avila p. 2. de Censur. disp. 3. dub. 1. concl. 5. coram Parocho excommunicato vitando celebrata matrimonia pro irritis habet,

Verius tamen, ea Jure subsistere, cum Navarro Consil. 4. bāc Rubr. in fine, docent Suarez de Censur. disp. 11. f. 2. n. 2. eitt. Sanchez disp. 21. n. 4. Pontius Lib. 5. cap. 17. n. 6. Perez disp. 40. f. 4. àn. 3. & Palao Tract. 28. disp. 2. p. 13. §. 10. n. 6. se fundantes in decreto Synodali *cap. 1. cit. 5. Qui aliter,* ad contraētūm matrimoniale præcisè exposcente; ut celebretur coram proprio parocho & duabus vel tribus testibus præsentibus: qualis parochus verè est, licet excommunicatus non toleratus sit; cum censura excommunicationis neque titulō & proprietate, neque possessione parochiæ, neque ipsa etiam nuptiis assistendi potestate privet; quia id nullo Jure est expressum.

Pro ejus assistentia & matrimonii nullitate deducta ratio speciosa magis quam solida est; quia excommunicatus actus ex officio & potestate publica gestos non indiscriminatim omnes, sed eos duntaxat infici ac irritat, de quibus id expressum est Jure: isto autem id de assistentia matrimoniali expressum non est; cum ea non sit actus Jurisdictionis & contra quam istius actus soleant, à Parocho præ-

eo præsente, contra ipsius assistentiam feria voluntate negantis intentionem ac protestationem, sufficienter præstetur: neque etiam alius ex enumeratis & Jure, ob eos exercentis censuram, irritatis actibus sit.

Neque pro eadem nullitate facit, quod Parochus matrimonii assistat tanquam eorum testis qualificatus: excommunicati autem vitandi testimonium idoneum non sit, c. *Veniens* 38, in fine, de *Tes.* & *attes.* c. *Decernimus* cit. & c. *Licit* 13, de *Sent.* *excom.* in 6. *Mascardus de Probat.* *concl.* 706. à n. 1. & n. 18, quia, ut hic Doctor n. 15, advertit, id perpetuum non est; cum hujusmodi censori testimonium admittatur in causis Fidei, c. *In fidei* 5. & c. *Prasidentibus* 6. de *Heret.* in 6. & aliis in quibus infamum testimonium recipitur, arg. c. *Tanta* 7. de *Simonia*: in causis autem matrimoniorum ad probandum eorum contractum infames & alias minus habiles testes recipiuntur, ut cum cit. *Mascardo* *concl.* 1024. n. 15. *Gutierrez de Matrim.* cap. 62. n. 25. & aliis latè ostendit cit. *Sanchez disq.* 41. n. 5.

Quin hujusmodi Parochi censorati non assistentiam duntaxat, sed ipsam quoque benedictionem Nuptialem, sponsis ab eo solenniter collatam, Jure validam esse, ex aliorum DD. communi sententia docent cit. *Suarez* s. 3. n. 9. & *Perez* s. 4. n. 7, quod generaliter Sacerdotalis & Episcopalis Ordinis actus, qui jurisdictionis actum non involvunt, substantiali ritu observato, à censorato etiam vitando validè exerceantur: licet temerarii eorum exercitiū irregularitas contrahatur, can. Si quis Episcopus, I. q. 3. c. *Apostolica* 9. & c. *scilicet de Clerico excom.* minister, ut ad hanc Rubr. à n. 3. ostendetur.

55. Dubium octavò est de Parocho, cui propter imperitiam vel in criminis pœ-

nam Sacramentorum administratio generaliter, vel specialiter assistentia matrimonialis ab Episcopo est interdicta. Coram quo, licet, interdicto insuper habitu, parochianorum nuptiis assistendo graviter delinquit, celebrata matrimonia valore non destitui, cum cit. *Ledesma* 45. art. 5. in eam rem decisionem Rotæ & S. Congreg. Cardi. Concilii Interpp. declarationem allegante, sustinet *Henriquez Lib.* II. cap. 3. n. 4. cit. *Sanchez* n. 11. & *Perez* n. 6. quia, inhibitione illa non obstante, verè Parochus est, retinetque titulum beneficii Parochialis; cum non eō ipso; quod generali, ne in Sacramentorum administratione se ingenerat, vel speciali præcepto, ne aliquos matrimonio conjungat, ipsi interdictum sit, privatus censeatur titulò & potestate parochiali; ac proinde ejusmodi inhibitione assistentia matrimonialis Parocho solummodo illicita, non etiam contra eam attentata invalida reddatur.

Dubium non èst de valore matrimonii initi coram Parocho solum existimato vel; quod Parochiale beneficium ipsi invalidè collatum, vel; quod eō propter occultum vg. hæreseos crimen ipso Jure & facto fuerit privatus. Quia in re inhærendum est traditis *Lib.* 2. art. 3. ad finem, statuendumque, sicut alia, quæ à Sacerdotali Ordine non dependent, imò si Parochus verè sacerdos sit, ab isto etiam dependentia ejus acta, sic etiam matrimonia, quibus assistit, valida esse; quod, errore communi interveniente, propter utilitatem publicam & ad scandala aliisque haud sanè levia incommoda, quæ ex matrimoniorum aliorumque actuum nullitate provenire possunt, excludenda ab Ecclesia tituli parochialis & potestatis defectus suppleatur, arg. l. *Barbarius* 3. ff. de *Offic. Prat.* §. Veruntamen post can. *Infamis*, 3. q. 7. & c. *Ad probandum* cit.

Quod ve-

Q. 3

Quod verum est, quantumvis tituli defectus ab ipso parocho existimato & ab ipsis etiam contrahentibus cognoscatur: dummodo communī errore verus Parochus esse existimetur, ut arg. l. Nam ad ea s. ff. de LL. notant eitt. Gutierrez cap. 62. n. 22. Sanchez disp. 22. n. 62. Perez s. 5. n. 3. & Palao s. 5. n. 10. Verisimiliū id etiam procedit, quantumvis 57. Parochus careat titulo colorato sive accepto ab eo, qui habuit potestatem conferendi; quia utilitas publica, cuius intuitu legitimā potestatis defectus suppletur, tituli colorati deficientis casu non minū urget, quam casu, quō Parochus putatus habet titulum coloratum acceptū ab eo, cui Parochiale beneficium conferendi potestas verè competebat, ut cum Pontio Lib. 5. cap. 20. n. 3. Diana p. 3. tract. 4. resol. 122. & aliis dictum cit. Tit. 1. art. 3. ad finem.

58. Præter Parochum proprium vel Ordinarium, ab iisque delegatum Sacerdotem, ut matrimonium validē ineatur, ejus contractui præsentes esse, necesse est, duos vel tres testes, ex decreto Synodali cap. 1. §. Qui aliter cit. Unde Dubium decimum nascitur primò de eorum qualitate; Testes enim legitimos omnique exceptione maiores ad valorem matrimonii exigunt quidam RR. ducti. Primò rescripto Alexandri III. in causis matrimonialibus *Testes circumspetos omni exceptione maiores expofcente*, propter earum arduitatēm: cuius intuitu etiam matrimonii causas non per quoslibet, sed discretos judices voluit tractari, c. 1. in fine, de Consang. & Affinit. Secundò; quia ad probationem matrimonii antiquo Jure exposcebantur testes non qualescunque, sed integrī omnique exceptione maiores: & repellebantur, quorum fides poterat esse suspecta, c. Super eo 22. de Test. & attest. ut aliis re-

lati docent Covarruvias p. 2. de Sponsal. cap. 8. §. 12. n. 17. & Ant. Gabriel Tit. de Testibus, concl. 8. n. 3. Cum ergo ad excludendam Jurium correctionem novum recipiat interpretationem ab antiquo, sicut isto, sic & novissimo Jure S. Synodi Trident. cap. 5. §. cit. requisitos testes integros omnique exceptione maiores esse, est necesse; quid eorum praesentia ad legitimam matrimonii probationem exigatur: matrimonii autem legitima probatio non habeatur, nisi de ejus contractu fidem faciant duo vel tres testes integri omnique exceptione maiores, c. Consultationi 28. de Spons. & Matrim. &c. Attestationes 10. de Despons. impub. quorum locorum priori, matrimonium legitimis & idoneis testibus probatum, refertur: posteriori ad illius probationem idonei testes à muliere exiguntur, juxta can. Placuit 2. ibi, Ut quique optimi & fideliores in testimoniorum assumantur 4. q. 3. & l. 1. ibi, Quorum fides non vacillet, ff. de Testibus, ut cum Decio in c. Vensens 38. de Test. & attest. n. 30. tradunt Covarruv. cit. §. 12. à n. 17. Gabriel n. 3. cit. & Mafcardus de Probat. concl. 1024. n. 4. Tertiò; quia S. Synodus cit. duos testes exigit; ne matrimonium sit clandestinum: quale ut id non sit, necessarium est; ut ejus legitima probatio habeatur; cum matrimonium, cuius legitima probatio non habetur pro clandestino aperte habeatur c. Quod nobis 2. de Clandest. despons. ibi, Si matrimonia ita occultè contrabuntur, ut exinde legitima probatio non appareat: legitima autem rei probatio per testes non habetur, nisi, qui de illa deponunt, integrī & maiores sint legitima exceptione, l. 1. ff. de Testibus & Novell. go. pr. & cap. 1.